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 Įvadas 
 

Vidutinio klimato sąlygomis pievos yra nestabilios ekosistemos. Tačiau ganymas 

ir šienavimas sustabdo jų užaugimą krūmais ir medžiais. Praktiškai visoms (šlapioms, 

sausoms, užliejamoms) pievoms reikalingas tam tikro intensyvumo tvarkymo režimas, 

pagrįstas ekstensyviu ūkininkavimu, d÷l kurio per ilgus dešimtmečius ar šimtmečius 

susidar÷ ir išliko įvairiarūš÷s pievų bendrijos (Stončius ir kt., 2001). 

Lietuvoje retųjų tilvikini ų paukščių populiacijos nyksta d÷l pievų apleidimo, 

skirtingai nuo Europos Sąjungos šalių, kur pievų biotopų nykimo priežastis - sausinimas ir 

žem÷s ūkio intensyvinimas (LGF, 1996). 

D÷l kolūkin÷s sistemos sugriuvimo ir žem÷s privatizacijos procesų dideli žem÷s ūkio 

naudmenų plotai liko be šeimininko ir sparčiai apauga aukštaūg÷mis nitrofilin÷mis žol÷mis, 

nendr÷mis, krūmais. Šis procesas būdingas daugeliui Rytų ir Centrin÷s Europos šalių.  

Pasikeitus augalijos rūšinei sud÷čiai pasikeit÷ ir paukščių rūšin÷ sud÷tis bei 

gausumas. 

2002 – 2006 metais Rusn÷s salos užliejamose pievose buvo tiriama pievų 

tvarkymo įtaka paukščių pasiskirstymui ir gausumui.  

Tirtos pievos pasižymi dideliu derlingumu. Prieš 15 metų šiose pievose buvo 

šienaujama tris kartu per metus. Tačiau sužlugus sovietinei kolūkių sistemai ir d÷l 

ekonominių bei socialinių priežasčių pievos buvo nustotos šienauti. Pievose padaug÷jo 

maisto medžiagų, susidar÷ sąlygos, tinkamos nitrofilinių augalų augimui, tod÷l jos greitai 

apaugo aukštaūg÷mis žol÷mis ir krūmais. Pakitusios pievų bendrijos tapo nebetinkamos 

per÷ti atviriems plotams pirmenybę teikiančioms tilvikinių paukščių rūšims. Nuo 1993 iki 

2000 metų min÷tose vietose tilvikiniai paukščiai buvo beveik išnykę, nes teritoriją deng÷ 

daugiau kaip 2 m aukščio žoliniai augalai ir krūmai.  

Lietuvos gamtos fondas 2001 metais prad÷jo vykdyti pievų šienavimą 

(gamtotvarkinius darbus) 73 ha plote. Kontrolei buvo pasirinktos jau daugiau kaip 16 

metų nešienaujamos pievos.  

Darbe, apibendrinant 5 metų duomenys. Buvo tiriamas paukščių gausumas, 

dominavimas, rūšin÷ įvairov÷. Taip pat, naudojantis geografin÷mis informacin÷mis 



sistemomis (GIS), buvo apskaičiuotas priimtiniausias paukščių per÷jimui augalijos 

aukštis bei gruntinio vandens lygis. 

Panašaus pobūdžio tyrimai yra atlikti Latvijoje (Opermanis et al., 1997). Tačiau 

autorius pateik÷ tik labai abstrakčius, kokybinius duomenis, nepateik÷ konkrečių 

rekomendacijų. 

 

Šio darbo duomenys buvo pristatyti tarptautin÷je konferencijoje “Biologin÷s 

įvairov÷s tyrimai ir išsaugojimas Baltijos regione” (Daugpilis, 2005 04 20 – 22) 

Nor÷čiau pad÷koti už suteiktas gyvenamąsias sąlygas Rusn÷s saloje Lengvinų 

šeimai; Gintautui Mozgeriui už konsultacijas GIS srityje; Audriui Aliukoniui, Rimvydui 

Šinkūnui už patarimus ruošiant mokslinį darbą; ir žinoma darbo vadovui – Pranui 

Mierauskui už suteiktus vertingus patarimus, materialinę pagalbą ir už malonų 

bendravimą. 

 


